[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района
пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
28.02.2013                                                                                                          № 11
Об утверждении отчета о работе

Контрольно-счетной палаты ЯМР
         На основании Устава Ярославского муниципального района, положения о Контрольно-счетной палате ЯМР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района за 2012 год согласно приложению.

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.
	Глава  Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2013

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

__________ С.Е.Балкова

«____»________2013

Приложение

к решению Муниципального Совета Ярославского МР

от  28.02 2013  № 11
Отчет

о работе Контрольно-счетной палаты

Ярославского муниципального района за 2012 год
Контрольно-счетная палата Ярославского муниципального района (далее – Палата) образована постановлением Муниципального Совета Ярославского муниципального района № 12.2007-ПМС от 01.03.2007 «О создании контрольного органа Ярославского района». Деятельность Палаты в 2012 году осуществлялась в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района и была направлена на осуществление внешнего муниципального финансового контроля.

В рамках заключенных соглашений о передаче части полномочий контрольных органов поселений Контрольно-счетной палате ЯМР осуществлялся внешний финансовый муниципальный контроль в Кузнечихинском, Некрасовском, Ивняковском, Туношенском, Заволжском, Карабихском, Курбском сельских поселений и городском поселении Лесная поляна.

Так же в 2012 году Палата выполняла функции органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Ярославского МР.

Палата осуществляла свою деятельность на основании плана работы на 2012 год, утвержденного приказом председателя Палаты от 29.12.2012 №7 и сформированного в первую очередь с учетом предложений и запросов депутатов Муниципального Совета и Главы Админист​рации Ярославского муниципального района.

Деятельность Палаты состояла из организационно-методической, экспертно-аналитической, контрольно-ревизионной работы и работы по осуществлению контроля в сфере размещения муниципальных заказов.

Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы в 2012 году председатель Палаты ежемесячно принимал участие в работе Муниципального совета ЯМР и постоянных комиссий Муниципального совета ЯМР.

В рамках повышения квалификации в отчетном году главный инспектор-бухгалтер Палаты прошла краткосрочное обучение в ГОАУ Ярославской области «Институт развития образования» по программе «Бухгалтерский учёт и отчётность в условиях действия Федерального закона от 08.05.2012 № 83-ФЗ».
Также продолжилось самостоятельное изучение работниками Палаты нормативных правовых актов Российской Федерации, Ярославской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2012 году Палатой было заключено соглашение с Управлением Федерального казначейства по Ярославской области об информационном взаимодействии.

В рамках указанного соглашения в адрес Палаты в электронном виде направляются документы Управления Федерального казначейства по Ярославской области по кассовому обслуживанию исполнения бюджета Ярославского муниципального района и бюджетов поселений, расположенных на территории Ярославского муниципального района.

Заключение указанного соглашения позволяет Палате осуществлять более полный контроль за исполнением бюджетов района и поселений, а также осуществлять внешние проверки бюджетной отчётности администраторов доходов бюджетов муниципальных образований и главных распорядителей бюджетных средств.
В рамках межмуниципального взаимодействия председатель Палаты принимала участие в работе Совета муниципальных контрольно-счетных органов Ярославской области и заседаниях президиума Совета контрольно-счетных органов Ярославской области.

В IV квартале 2012 года Муниципальным Советом Ярославского МР было принято решение (от 29.11.2012 № 59) «О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2013 год».

Согласно указанному решению в 2013 году Палата будет исполнять полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля во всех поселениях Ярославского МР.
Экспертно-аналитическая работа
В течение 2012 года Палатой проводилась финансовая экспертиза проек​тов решений Муниципального совета Ярославского МР, предусматривающих расходы, покрывае​мые за счет средств районного бюджета, или влияющих на формирование и исполнение районного бюджета.

Проекты решений оценивались с учетом положе​ний Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, изменений федерального и регионального законодательства.

Всего подготовлено 32 экспертных заключений, в том числе:

- экспертиза проекта решения «Об исполнении районного бюджета за 2011 год»;

- заключения на проекты решений «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»;

- заключение на проект решения «О районном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»;

- заключение на проект решения «Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2013 год»;

- заключение на проект решения «Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского МР на 2013 год»;

- заключение на проект решения «Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемых для расчета арендной платы».
По ряду проектов решений Палатой были даны замечания и предложе​ния, учтенные впоследствии разработчиками документов.

В рамках заключенных соглашений о передаче контрольных полномочий поселений Палатой в 2012 году были проведены 8 экспертиз проектов решений об исполнении бюджетов поселений, 8 экспертиз проектов решений о бюджетах поселений, а также экспертизы проектов решений об установлении местных налогов и проектов решений о внесении изменений в бюджеты поселений.

Большинство прошедших экспертизу проекты решений муниципальных советов Кузнечихинского, Некрасовского, Ивняковского, Туношенского, Заволжского. Курбского, Карабихского сельских поселений и городского поселения Лесная поляна были доработаны с учетом замечаний Палаты.

Также в отчетном году проводились консультации поселений по применению бюджетного и налогового законодательства, законодательства в сфере размещения муниципальных заказов.
Контрольно-ревизионная работа
В рамках контрольно-ревизионной работы было проведено 10 реви​зионных проверок. Объем проверенных финансовых средств в 2012 году составил 100,7 млн. руб.

Нецелевого и незаконного использования бюджетных средств в 2012 году выявлено не было.

В 2012 году Палатой были проведены следующие мероприятия:

- проверка правильности, законности, эффективности и целевого использования Администрацией Ивняковского сельского поселения средств местного бюджета в 2011 году;

- комплексная проверка законности, эффективности и целевого использования Администрацией Туношенского сельского поселения средств местного бюджета в 2011 году;

- комплексная проверка правильности, законности, эффективности расходования и целевого использования бюджетных средств и средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на обеспечение функционирования МУ Кузнечихинский культурно-спортивный центр Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района в 2011 году;

- проверка соблюдения Администрацией  Ярославского МР и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав  Ярославского МР, порядка рассмотрения представленных заявлений от многодетных семей и признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий  в рамках областной целевой программы «Улучшение жилищных условий многодетных семей на 2010-2011 годы»;

- проверка правильности, законности, эффективности расходования и целевого использования бюджетных средств Администрацией ГП Лесная Поляна за 2011 год и 1 полугодие 2012 года;

- проверка правильности, законности, эффективности расходования и целевого использования бюджетных средств МКУ Леснополянский КСЦ за 2011 год и 1 полугодие 2012 года;

- проверка законности, целевого и эффективного использования средств областного и местного бюджетов, направленных на финансирование дорожного хозяйства Ярославского муниципального района за январь-сентябрь 2012 года;

- проверка правильности, законности, эффективности расходования и целевого использования бюджетных средств МУ «По благоустройству, имущественным и хозяйственным вопросам» Заволжского СП за 2011 год и 9 месяцев 2012 года;

- проверка правильности, законности, эффективности расходования и целевого использования бюджетных средств МУ «Михайловский культурно-спортивный центр» Некрасовского СП за 2011 год и 9 месяцев 2012 года.

Также в отчетном периоде Палатой начата совместная с прокуратурой Ярославского МР проверка финансово-хозяйственной деятельности МКП «Роща».
Результаты проведенных в 2012 году проверок в соответствие с Положением о Контрольно-счетной палате ЯМР размещены в интернете по адресу http://yamo.adm.yar.ru/organ_vlast/ksp.php в составе квартальных отчетов о работе Палаты.

Работа в сфере контроля за размещением муниципального заказа
В рамках контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд в 2012 году Палатой были проведены 2 комплексные проверки муниципальных заказчиков и 24 оперативные проверки работы котировочных комиссий.

Комплексные проверки проведены по 26-ти процедурам размещения муниципального заказа управлением финансов и комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР.

Выявленные в процессе проверок нарушения, носят по большей части технический характер и на результаты размещения муниципальных заказов не повлияли.

В рамках работы с поселениями в отчетном году Палатой проводилась консультационная работа по применению норм законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.

Председатель

Контрольно-счетной палаты

С.В. Белов